MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 4/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de fevereiro de 2026

RESULTADO PRELIMINAR E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA,  nomeado pela Portaria IFB Nº 742 , de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo para contratação de estagiários
para atuação no IFB Campus São Sebastião e convoca candidatos para entrevista.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

Conforme item 6 do edital, foram analisados históricos escolares e currículos apresentados no momento da inscrição. Mediante análise dos

históricos e currículos, foi calculada a média simples das notas alcançadas pelos candidatos nos componentes curriculares já cursados,

bem como foi atribuída nota de experiência e formação complementar pelos currículos. Para os estudantes matriculados no 1º semestre,

foi atribuída nota 0 (zero), por não haver ainda componentes cursados. Destacamos ainda que, conforme item 6.6 do edital, foram usados

como critérios de desempate, nesta ordem: I - mais semestres cursados no curso; II - maior idade.

Estágio de nível Superior no Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia

Nome completo
Situação da

inscrição

Média simples
das notas (cf.

históricos)

Nota do
currículo

(experiência e
formação)

Nota final Colocação

Mônica Silva De Sousa Homologada 9,29 4 13,29 1ª

Joelma Alves Do Nascimento Homologada 8 5 13 2ª

Dayane Rodrigues Dos Santos Homologada 8,92 2 10,92 3ª

Jessica Rocha De Abreu Homologada 6,58 3 9,58 4ª

Kariny Conceição Gomes Oliveira Homologada 8,21 0 8,21 5ª

Julia Duarte Fernandes Homologada 0 7 7 6ª

Maria Eduarda Vieira Das Chagas Homologada 0 6 6 7ª

Débora De Jesus Santos Homologada 0 5 5 8ª

Thamires Da Silva De Carvalho Homologada 0 5 5 9ª

Yasmin De Sousa Loiola Claudino Homologada 0 2 2 10ª

Natália Lopes Da Silva Homologada 0 1 1 11ª

Juliana De Souza Da Silva Homologada 0 0 0 12ª

Marcelo Souza Da Fontoura

Não homologada.
De acordo com o

item 1.1 do edital, "o
processo seletivo

objetiva o
preenchimento de 3

(três) vagas: 1
(uma) para

candidato que esteja
cursando nível

Técnico no Curso
Técnico em

Secretaria Escolar,
1 (uma) para

candidato que esteja
cursando nível

Técnico no Curso
Técnico em

Secretariado e 1

- - - -

(uma) para
candidato que esteja

cursando nível
Superior no Curso

Superior de
Licenciatura em
Pedagogia para

atuação no Campus
São Sebastião". Não
foi entregue no ato

de inscrição
histórico de Curso

Superior de
Licenciatura em

Pedagogia.

Nome completo
Situação da

inscrição

Média simples
das notas (cf.

históricos)

Nota do
currículo

(experiência e
formação)

Nota final Colocação

Estágio de nível nível Técnico no Curso Técnico em Secretaria Escolar

Nome completo Situação da inscrição
Média simples das

notas (cf. históricos)

Nota do
currículo

(experiência e
formação)

Nota final Colocação

Ana Paula Santos Ribeiro Homologada 7,9 7,5 15,4 1ª

Antônia Vieira Nunes Homologada 8,3 6 14,3 2ª

Diene da Silva Mendes de
Souza

Não homologada. De
acordo com o item 3.1
do edital, é requisito
para participação no
processo seletivo,

dentre outros, "não ser
formando ou concluinte

no semestre de
ingresso no estágio".

- - - -

Estágio de nível nível Técnico no Curso Técnico em Secretariado

Nome completo Situação da inscrição
Média simples das

notas (cf.
históricos)

Nota do
currículo

(experiência e
formação)

Nota final Colocação

Quezia Victória Mariano dos

Santos
Homologada 8,4 5 13,4 1ª

Alessandra de Oliveira da Silva Homologada 0 9 9 2ª

Luany da Silva Borges Homologada 0 8 8 3ª

Giselle da Silva Montaia Homologada 7,3 0 7,3 4ª

Jeane da Silva de Jesus Homologada 0 5 5 5ª

Não homologada.

Conforme item 3.1 do

edital, é requisito para

participação no

processo seletivo "estar

regularmente

matriculados(as) em

Instituição de Ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação,

cursando Nível Técnico

ou Nível Superior, de

acordo com a vaga

pretendida". De acordo

com o item 1.1 do edital,

"o processo seletivo

objetiva o

Sara Ferreira da Silva Rocha preenchimento de 3

(três) vagas: 1 (uma)

para candidato que

esteja cursando nível

Técnico no Curso

Técnico em Secretaria

Escolar, 1 (uma) para

candidato que esteja

cursando nível Técnico

no Curso Técnico em

Secretariado e 1 (uma)

para candidato que

esteja cursando nível

Superior no Curso

Superior de Licenciatura

em Pedagogia para

atuação no Campus

São Sebastião".

- - - -

Nome completo Situação da inscrição
Média simples das

notas (cf.
históricos)

Nota do
currículo

(experiência e
formação)

Nota final Colocação

2. DAS ENTREVISTAS

Conforme item 6.4 do edital, foram convocados para a fase de entrevista até 5 candidatos, considerando os(as) 5 primeiros(as)

colocados(as) na etapa de análise documental, respeitando os critérios de desempate elencados no item 6.6.

Abaixo segue convocação para entrevista, com local, data e horário da entrevista, conforme item 9 do edital.

Estágio de nível Superior no Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia

Local das entrevistas: IFB Campus São Sebastião, localizado na Área Especial 2, S/N, Bairro São Bartolomeu - São Sebastião/DF. Sala
de reuniões da DREP.

Nome completo Data Horário

Dayane Rodrigues Dos Santos 17/03/2026 16:00

Jessica Rocha De Abreu 17/03/2026 16:20

Joelma Alves Do Nascimento 17/03/2026 16:40

Kariny Conceição Gomes Oliveira 17/03/2026 17:00

Mônica Silva De Sousa 17/03/2026 17:20

Estágio de nível Técnico no Curso Técnico em Secretaria Escolar

Local das entrevistas: IFB Campus São Sebastião, localizado na Área Especial 2, S/N, Bairro São Bartolomeu - São Sebastião/DF. Sala
de reuniões da DREP.

Nome completo Data Horário

Ana Paula Santos Ribeiro 17/03/2026 10:00

Antônia Vieira Nunes 17/03/2026 10:15

Estágio de nível Técnico no Curso Técnico em Secretariado

Local das entrevistas: IFB Campus São Sebastião, localizado na Área Especial 2, S/N, Bairro São Bartolomeu - São Sebastião/DF. Sala
da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão - DREP.

Nome completo Data Horário

Alessandra de Oliveira da Silva 17/3/2026 17:15

Giselle da Silva Montaia 17/3/2026 17:30

Jeane da Silva de Jesus 17/3/2026 17:45

Luany da Silva Borges 17/3/2026 18:00

Quezia Victória Mariano dos Santos 17/3/2026 18:15

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Conforme item 6.5 do item, os(as) candidatos(as) que não comparecerem para a entrevista, na data e no horário estipulados, serão
eliminados(as) do processo seletivo.

(documento assinado eletronicamente)

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor-Geral do Campus São Sebastião

Portaria IFB nº 742, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 11/03/2026 13:34:19.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 09/03/2026. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683295
b97bfb0cbb

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP
71.697-040

	Documento assinado eletronicamente por: